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Yttrande över Lantmäteriets delrapport - Nationellt 
tillgängliggörande av digitala detaljplaner - i uppdraget att 
verka för en smartare samhällsbyggnadsprocess 

Boverkets inställning 

Boverket har inom Geodatarådet medverkat i arbetet med att ta fram denna del-

rapport. Boverket instämmer i beskrivningarna och tillstyrker de förslag som 

läggs fram i delrapporten. 

Författningsförslagen 

Boverket tillstyrker förslaget om att reglera nationellt tillgängliggörande med 

stöd av INSPIRE-regelverket liksom ändringen av Lantmäteriets instruktion.  

Det finns emellertid en problematik vad avser ikraftträdandet. Enligt plan- och 

byggförordningen (2011:338), PBF, ska nya detaljplaner som har påbörjats ef-

ter den 31 december 2021var digitalt överförbara. Vad gäller sådana planer är 

det naturligt att de också ska vara nationellt tillgängliga när de fått laga kraft. 

Den föreslagna INSPIRE-regleringen omfattar emellertid alla digitala planer – 

även befintliga som är på en högre digitaliseringsgrad än PDF-filer (.pdf).  

Kommuner har kommit olika långt i digitaliseringen av befintliga planer och 

har använt sig av olika tekniker. Det är Boverkets bild att kommunerna inte är 

fullt ut medvetna om att den förslagna regleringen även omfattar befintliga di-

gitaliserade planer. Frågan är hur regelverket är tänkt att tillämpas på befintliga 

planer som har olika former och grad av digitalisering. Någon form av kvalifi-

ceringsgräns måste sannolikt sättas så att kommuner som har fungerande plan-

databaser inte måste omarbeta allt material och vara färdiga till 2022. Denna 

fråga måste noga övervägas och konsekvenserna för kommunerna utredas. Om 

det är möjligt enligt EU-rätten (INSPIRE) så borde en kvalificeringsbestäm-

melse införas om att endast planer som digitaliserats enligt Boverkets 
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planbestämmelsekatalog och detaljplanestandarden (SS 637040:2016) omfattas 

av den nya regleringen.  

Lantmäteriets delrapport hanterade i första hand detaljplaner. I författningsför-

slaget ingår även översiktsplan och regionplan. Ikraftträdande för översiktsplan 

och regionplan borde skjutas fram eftersom ikraftträdandet av ändringarna av 

plan- och bygglagen (2010:900), PBL och PBF om sådana digitala planer lig-

ger längre fram i tiden. För översiktsplaner finns motsvarande problematik som 

för befintliga digitala detaljplaner. Det behövs någon form av kvalificeringsbe-

stämmelse också för befintliga digitala översiktsplaner. 

 

I detta ärende har stf. generaldirektör Yvonne Svensson beslutat och signerat 

beslutet elektroniskt. Expert Lars Svensson har varit föredragande. I den slut-

liga handläggningen har också digital strateg Mikael Jardbrink, uppdragsledare, 

Anna-Alexandra Lidenstjärna, tf. enhetschef Frida Jonsson, och avdelningschef 

Göran Persson deltagit. 

 

Yvonne Svensson 

stf. generaldirektör 

Lars Svensson 

expert 

 

 

 


